
一般会計　歳入　118億4,300万円
用語説明（歳入）

令和４年度 鏡野町当初予算の概要
所得税など国が徴収した税金の中から町の財政状況に応
じて交付されるお金

分 担 金 及び
負 担 金
地 方 消 費 税
交 付 金
法 人 事 業 税
交 付 金

使 用 料 及び
手 数 料

地 方 交 付 税

●自主財源：町税・繰入金・諸収入・分担金及び負担金・使用料及び手数料・財産収入・その他①（繰越金・寄付金）
●特定財源：地方交付税・町債・国庫支出金・県支出金・法人事業税交付金・地方消費税交付金・地方譲与税・その他②（利子割交付金・
　　　　　　配当割交付金・株式等譲渡所得割交付金・ゴルフ場利用税交付金・環境性能割交付金・地方特例交付金・交通安全対策特別交
　　　　　　付金）

一般会計　歳出　118億4,300万円

（単位：千円）特別会計予算

用語説明（歳出）

地方交付税
48億2,500万円
40.7％

町税
19億5,684万円
16.5％

町債
9億9,350万円
8.4％

繰入金
6億6,607万円
5.6％

国庫支出金
12億4,674万円
10.5％

県支出金
9億4,727万円
8.0％

諸収入
1億3,917万円
1.2％

法人事業税交付金
2,724万円
0.2％

地方消費税交付金
2億7,627万円
2.3％

地方譲与税
1億8,869万円
1.6％

財産収入
6,576万円
0.6％

使用料及び手数料
4,510万円
0.4％

その他①
1億9,960万円
1.7％

その他②
4,992万円
0.4％

分担金及び負担金
2億1,583万円
1.8％

総務費
15億7,875万円
13.3％

公債費
17億8,464万円
15.1％

農林水産業費
12億3,741万円
10.5％

衛生費
9億5,158万円
8.0％

商工費
3億3,188万円
2.8％

消防費
2億7,308万円
2.3％

議会費
1億249万円
0.9％

労働費
1,150万円
0.1％

災害復旧費
369万円
0.1％

民生費
26億5,113万円
22.6％

教育費
17億7,582万円
15.0％

土木費
11億3,603万円

9.6％

予備費
500万円
0.1％

みなさんが町に納めるお金（町民税、固定資産税、軽自
動車税、町たばこ税など）町 税

国や県及び金融機関から借り入れるお金町 債

特定の事業の財源として国･県から交付されるお金国・県支出金
町が特定の事業に係る経費に充てるため、事業によって
利益を受ける団体などから受け取るお金
国に納められた地方消費税について、県を通して市町村
に分配されるお金

法人事業税の一部を、県から市町村に分配されるお金

自動車重量税や地方道路税の一部で、本来は地方税とし
て集めるべきものを国税として徴収し、町へ譲与される
お金

地 方 譲 与 税

公共施設などの利用の対価として利用者が納めるお金

前年度の決算上の剰余金を受け入れるお金繰 越 金

町の全般的な管理経費、徴税、選挙、統計、町営バス運
行などにかかる経費

土 木 費

衛 生 費

農林水産業費

商 工 費

総 務 費

高齢者・障害者・児童福祉など福祉事業にかかる経費民 生 費

町債を返済するための経費公 債 費
幼稚園・学校・公民館・図書館・体育施設の管理運営な
ど教育にかかる経費教 育 費

道路の維持・新設、町営住宅管理などにかかる経費

保健衛生、ごみ処理などにかかる経費

農林水産業の振興や農・林道の整備などにかかる経費

津山圏域消防組合負担金、消火栓の整備、消防団運営に
かかる経費消 防 費

商工業振興や観光振興にかかる経費

議会運営にかかる経費議 会 費

災害復旧にかかる経費災 害 復 旧 費

失業対策や勤労者のための各種施設の設置、管理にかか
る経費労 働 費

会　計　名 令和4年度
当初予算額

（単位：千円）令和４年度　会計別の予算

（単位：千円）企業会計収益的収支予算

1,599,309 

623,744

835,833

1,555,039

629,940

931,288

会　計　名 令和4年度
当初予算額

令和3年度
当初予算額 前年度比較

令和3年度
当初予算額 前年度比較

11,843,000

3,741,779 

15,584,779

10,978,000

3,719,174

14,697,174

一 般 会 計

特 別 会 計

合 計

国民健康保険病院事業

水 道 事 業

下 水 道 事 業

44,270（ 2.85%）

△6,196（△ 0.98%）

△95,455（△10.25%）

865,000（7.88％）

22,605（0.61%）

887,605（6.04%）

特別会計内訳 令和4年度
当初予算額

令和3年度
当初予算額 前年度比較

津山・富線共同バス運行事業
奨 学 会
国民健康保険（事業勘定）
国民健康保険（直営診療施設勘定）
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
第 ７ 財 産 区
羽 出 財 産 区
富 財 産 区

8,458
11,550

1,550,000
266,000
214,824
1,677,280

1,790
8,925
2,952

8,615
8,201

1,577,300
271,557
185,138
1,662,000

1,788
2,075
2,500

（△1.82%）
（ 40.84%）
（△1.73%）
（△2.05%）
（ 16.03%）
（ 0.92%）
（ 0.11%）
（330.12%）
（ 18.08%）
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